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66   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

KASOS EGZOKRININĖS IR ENDOKRININĖS DALIŲ 
HISTOPATOLOGINIAI POKYČIAI IR MOTINŲ 
MITYBOS NEPAKANKAMUMO SĄSAJOS

Darbo autorės. Rosita REIVYTYTĖ, Justina SEMENKOVAITĖ (V kursas).

Darbo vadovė. Prof. dr. Renata ŠIMKŪNAITĖ-RIZGELIENĖ, VU MF BMI Anatomijos, 
histologijos ir antropologijos katedra.  

Darbo tikslas. Nustatyti eksperimentinių žiurkių, kurių motinos patyrė mitybos 
nepakankamumą, kasos egzokrinocitų vakuolizacijos procentą, Langerhanso salelių 
pokyčius, riebalinius intarpus kasos stromoje ir palyginti su kontroline grupe.  

Darbo metodika. AHA katedroje 2012–2016 metais atlikto eksperimento metu 
žiurkės buvo paskirstytos į tris grupes – kontrolinė grupė (KG) maitinta atsižvelgiant į 
pašaro gamintojo rekomendacijas. Pirmajai eksperimentinei grupei (1 EG) 1 mėnesį 
prieš vaikingumą buvo skiriama 50 procentų sumažinta pašaro norma. Antrajai eksperi-
mentinei grupei (2 EG) pašaro norma buvo sumažinta 50 procentų iki ir per visą vaikin-
gumo laikotarpį. Buvo išanalizuoti šių žiurkių pirmosios palikuonių kartos (8 patinėlių: 
2 (KG), 3 (1 EG), 3 (2 EG) ir 5 patelių: 1 KG, 2 (1 EG), 2 (2 EG)) kasos mikropreparatai. 
Mikroskopuojant vertintas vakuolizacijos ploto procentas, Langerhanso salelių pokyčiai 
bei analizuoti riebaliniai intarpai kasos stromoje. Vakuolizacija vertinta kiekviename 
mikropreparate  20 atsitiktinai parinktų regėjimo laukų 40x objektyvu –  analizuotas 
kiekvieno regėjimo lauko vakuolizacijos procentas ir išvestas jų vidurkis. Langerhanso 
salelės tirtos 20x objektyvu – matuotas visų preparate esančių salelių plotas, iš jų at-
rinkta 10 didžiausių ir paskaičiuotas jų vidurkis. Mikroskopuojant ir matuojant naudota 
CellSens programinė įranga (Olympus, Vokietija). Statistinė duomenų analizė atlikta su 
R statistical software package programa. Reikšmingumo lygmuo p<0.05.   

Rezultatai. Analizuojant preparatus mikroskopiškai, pastebėta, kad palikuonių 
patinėlių kasoje padaugėja vakuolių, tiek motinoms, kurios patyrė mitybos nepa-
kankamumą tik prieš vaikingumą, tiek prieš ir per vaikingumą. Patelių vakuolizacijos 
pokyčiai tarp eksperimentinių grupių ir kontrolės statistiškai reikšmingai nesiskyrė 
(p=0.7886). Patinėlių kasos egzokrinocitų vakuolizacija buvo statistiškai reikšminga 
(pagal Kruskal–Wallis kriterijų: p=0.03493). Lyginant kontrolinių patinėlių vakuolizaciją 
su antrąją eksperimentine grupe nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas (pagal 
Mann–Witney U testą: p=0.01096), kitos grupės tarpusavyje statistiškai reikšmingai 
nesiskyrė, palyginimas tarp lyčių taip pat buvo nereikšmingas. Lyginant su kontrolinė-
mis žiurkėmis, motinų, kurios patyrė mitybos nepakankamumą tik prieš vaikingumą, 
palikuonių patinėlių kasose stebėtos išsibarsčiusios Langerhanso salelės, apsuptos 
jungiamojo audinio laukais. Motinų, kurios patyrė mitybos nepakankamumą ir prieš, 
ir per vaikingumą  – palikuonių patinėlių kasose stebėti ryškesni jungiamojo audinio 
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plotai. Palikuonių patelių kasose jungiamojo audinio tarp Langerhanso salelių ne-
stebėta, tačiau identifikuotas jų pasibarstymas abejose eksperimentinėse grupėse 
(lyginant su kontrole). Naudojant Kruskal-Wallis kriterijų Langerhanso salelių plotai 
tarp patelių grupių statistiškai reikšmingai nesiskyrė (p=0.4014). Nustatytas statistiškai 
reikšmingas skirtumas tarp patinų Langerhanso salelių plotų (pagal Kruskal – Wallis 
kriterijų: p=0.008). Rastas statistiškai reikšmingas skirtumas tarp kontrolinės ir pir-
mosios eksperimentinės patinėlių grupių (pagal Mann – Witney U kriterijų: p=0.008) 
bei pirmosios ir antrosios patinėlių eksperimentinių grupių (pagal Mann – Witney U 
kriterijų: p=0.008). Atlikus palyginimą tarp lyčių – negauta statistiškai reikšmingų re-
zultatų. Eksperimentinių žiurkių kasos stromoje taip pat stebėta ir adipocitų sankaupų. 

Išvados. Šis tyrimas parodė, jog motinų, kurios patyrė mitybos nepakankamumą 
ir prieš, ir per vaikingumą mitybos nepakankamumas lemia palikuonių patinėlių kasos 
vakuolizacijos padidėjimą. Taip pat nustatyta, kad motinų, kurios badavo tik prieš 
vaikingumą palikuonių patinėlių Langerhanso salelių plotas padidėja. Vakuolizacija ir 
Langerhanso salelių plotas patelių kasoje pakito nereikšmingai. Motinų mitybos ne-
pakankamumas lemia palikuonių Langerhanso salelių fibrozę ir adipocitų sankaupas 
kasos stromoje.  

Raktažodžiai. Mitybos nepakankamumas; Langerhanso salelės; vaikingumas; 
vakuolizacija. 
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